BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

VĂN PHÒNG SPS VIỆT NAM

Số:         /GM-SPS-BNNMT
V/v Mời tham dự hội nghị “Phổ biến các quy định

và cam kết về an toàn thực phẩm và kiểm dịch động,

 thực vật (SPS) trong Hiệp định VIFTA, CEPA (Isarel,

Dubai và các Tiểu vương quốc Ả rập thống nhất)”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

 - Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương,

Hội nông dân các tỉnh/thành phố: Hồ Chí Minh, Đồng Tháp,

Tây Ninh;

 - Các Hiệp hội: Chế biến và Xuất khẩu thủy sản Việt Nam;

Rau quả Việt Nam; Hồ tiêu và Cây gia vị; Điều Việt Nam;

Cà phê, Ca cao Việt Nam.

Thực hiện Quyết định số 4034/QĐ-BNNMT ngày 29/9/2025 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc điều chỉnh giao nhiệm vụ và kinh

phí triển khai Chương trình công tác năm 2025 cho Văn phòng SPS Việt Nam,

nhằm cập nhật thông tin quy định về an toàn thực phẩm và an toàn dịch bệnh

động thực vật (SPS) của thị trường Halal và các thị trường trong Hiệp định

VIFTA và CEPA; hướng dẫn đáp ứng quy định của thị trường; thảo luận, giải

đáp vướng mắc của cơ quan quản lý, doanh nghiệp, hợp tác xã…, Văn phòng

SPS Việt Nam tổ chức Hội nghị “Phổ biến các quy định và cam kết về an

toàn thực phẩm và kiểm dịch động, thực vật (SPS) trong Hiệp định VIFTA,

CEPA (Isarel, Dubai và các Tiểu vương quốc Ả rập thống nhất)”,  cụ thể:

1. Thời gian: Từ 8h-17h, thứ năm, ngày 23/10/2025

2. Địa điểm: Khách sạn Đồng Nai, Số 57 Phạm Văn Thuận, Phường Tam

Hiệp, Tỉnh Đồng Nai.

3. Đồng chủ trì hội nghị:  Lãnh đạo Văn phòng SPS Việt Nam và Lãnh

đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Đồng Nai

4. Nội dung hội nghị: (Chương trình chi tiết kèm theo)

5. Thành phần tham dự

a) Trực tiếp

 - Bộ Nông nghiệp và Môi trường: Văn phòng SPS Việt Nam;

- Bộ Khoa học và Công nghệ: Văn phòng TBT Việt Nam;

- Đại diện Bộ Ngoại giao;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Đồng Nai: Đại diện Lãnh đạo Sở,

các đơn vị liên quan;

2

- Đại diện Sở Nông nghiệp và Môi trường, các đơn vị liên quan thuộc Sở;

Sở Công Thương, Hội Nông dân; Hiệp hội, ngành hàng, HTX, Doanh nghiệp

các tỉnh/ thành phố: Hồ Chí Minh, Đồng Tháp, Tây Ninh;

- Đại diện các Hiệp hội: Chế biến và Xuất khẩu thủy sản Việt Nam;

Rau quả Việt Nam; Hồ tiêu và Cây gia vị; Điều Việt Nam; Cà phê, Ca cao

Việt Nam1;

- Đại diện CLB Doanh Nông Việt Nam;

- Các cơ quan truyền thông: Báo Nông nghiệp Môi trường Việt Nam, Đài

truyền hình Việt Nam, cơ quan thông tấn báo chí địa phương….

b) Trực tuyến:

- Đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường thông báo đến các các cơ quan,

đơn vị, doanh nghiệp, HTX liên quan đăng ký tham dự trực tuyến theo link:

https://zoom.us/j/96600463143

ID cuộc họp: 966 0046 3143

https://zoom.us/meetings/96600463143/invitations?signature=zHalBiKiW

0EwJw9xLHI9hMw5ztHOv5QXHE7pt-HQThI

6. Hình thức hội nghị: Trực tiếp/trực tuyến

7. Chi phí đi lại tham dự Hội nghị trực tiếp: Do cơ quan cử người chi trả.

Văn phòng SPS Việt Nam trân trọng kính mời Quý đại biểu tham dự Hội

nghị. Quý đại biểu đăng ký tham dự Hội nghị vui lòng quét mã QR trước ngày

17/10/20252.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr. Trần Thanh Nam (để b/cáo);

- Sở NN&MT Đồng Nai (để p/h);

- Giám đốc (để b/cáo);

- Lưu VT (Long).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Xuân Nam

1 Các hiệp hội thông báo mời các hội viên đăng ký tham dự.
2 Đầu mối liên hệ: Văn phòng SPS Việt Nam: Ông Nguyễn Hoàng Long, điện thoại: 0396.855.684, email:

nhlong4@mae.gov.vn

mailto:Dvcuong7@mae.gov.vn

3

NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

Hội nghị: “Phổ biến các quy định và cam kết về an toàn thực phẩm và

kiểm dịch động, thực vật (SPS) trong Hiệp định VIFTA, CEPA (Isarel,

Dubai và các Tiểu vương quốc Ả rập thống nhất)”

Thời gian: Từ 8h00 - 17h00, thứ năm, ngày 23 tháng 10 năm 2025
Địa điểm: Khách sạn Đồng Nai, Số 57 Phạm Văn Thuận, Phường Tam Hiệp, Tỉnh Đồng Nai

Thời gian Nội dung Người thực hiện

Buổi sáng:

08:00 - 08:30 Đón tiếp đại biểu, kết nối các điểm cầu Ban tổ chức

08:30 - 08:40 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Ban tổ chức

08:40 - 08:50 Phát biểu khai mạc

Đại diện Lãnh đạo Văn

phòng SPS Việt Nam, Bộ

NN và MT

08:50 - 9:00 Phát biểu chào mừng

Đại diện Lãnh đạo Sở Nông

nghiệp và Môi trường tỉnh

Đồng Nai

09:00 - 09:20

Cập nhật thông tin về các biện pháp SPS

của thị trường Halal và phổ biến về các

cam kết An toàn thực phẩm và kiểm

dịch động thực vật (SPS) trong Hiệp

định VIFTA, CEPA

Đại diện Văn phòng SPS

Việt Nam, Bộ NN và MT

09:30 - 10:00

Tổng quan về thị trường halal toàn cầu;

tiềm năng, cơ hội phát triển Halal tại

Việt Nam; Giới thiệu về chính sách,

định hướng của Nhà nước về phát triển

sản xuất, tiêu thụ sản phẩm Halal.

Đại diện Bộ Ngoại giao

10:00 - 10:20 Nghỉ giải lao

10:20 - 10:50

Chứng nhận Halal - không chỉ để bán

sản phẩm mà còn là năng lực sản xuất

thương hiệu Việt

Ông Lê Châu Hải Vũ –

Giám đốc Công ty tư vấn

doanh nghiệp ConsulTech,

Phó Chủ tịch CLB Doanh

Nông Việt Nam.

10:50 - 11:00

Quy định về ghi nhãn, bao gói sản phẩm

của thị trường Isarel, UAE và các vấn đề

cần lưu ý.

Đại diện Văn phòng TBT

Việt Nam, Bộ KH và CN

4

11:00 - 11:20
Câu hỏi, thảo luận, giải đáp thắc mắc

của đại biểu

- Toàn thể đại biểu

- Chủ trì hội nghị, Chuyên

gia

11:20 - 11:30 Tổng kết Phiên buổi sáng
Lãnh đạo Văn phòng SPS

Việt Nam, Bộ NN và MT

11:30 - 13:30 Ăn trưa Ban Tổ chức, Đại biểu

Buổi chiều:

14:00 -17:00
Khảo sát thực tế vùng nguyên liệu/cơ sở

chế biến đạt yêu cầu xuất khẩu3
Ban tổ chức, Đại biểu

Mã QR đăng ký đại biểu tham dự tại đây:

3 Địa điểm cụ thể sẽ thông báo tại Hội nghị.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-14T08:02:38+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Ngô Xuân Nam<nxnam3@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-14T09:06:56+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	VĂN PHÒNG SPS VIỆT NAM<spsvietnam@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-14T09:07:12+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	VĂN PHÒNG SPS VIỆT NAM<spsvietnam@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-14T09:07:20+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	VĂN PHÒNG SPS VIỆT NAM<spsvietnam@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!